Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - Anexo: IV - Gabinete: 850 - 70160-900 - Brasília - DF
Fone: (61) 3215 5850 Fax: (61) 3215 2850 - Email: dep.elicorreafilho@camara.leg.br

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº               , DE 2019
(Do Sr. Eli Corrêa Filho)

Requer a criação e constituição de Subcomissão

Permanente para fiscalização e combate do

fretamento de táxi-aéreo clandestino.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 29, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a criação de Subcomissão Permanente para contribuirmos com a

fiscalização e combate do fretamento de táxi-aéreo clandestino.

JUSTIFICATIVA

Um risco para a segurança do transporte aéreo e ao mesmo tempo uma

concorrência desleal para as empresas do setor. Esses são os principais motivos

para a constituição da Subcomissão Permanente no âmbito da Comissão de Viação

e Transportes. O Legislativo precisa dar sua contribuição tendo em vista que órgãos

públicos e entidades ligadas ao setor aéreo tem apoiado a Agência Nacional de

Aviação Civil (ANAC).

Recentemente, o jornalista Ricardo Boechat foi vítima fatal de um desses

acidentes, causando comoção nacional. A apuração das causas do acidente ainda

não foi concluída, mas a autorização da aeronave para fazer esse tipo de serviço já

fora questionada pela Polícia.

Câmara dos Deputados

Gabinete do Deputado Federal Eli Correa Filho – DEM/SP

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - Anexo: IV - Gabinete: 850 - 70160-900 - Brasília - DF
Fone: (61) 3215 5850 Fax: (61) 3215 2850 - Email: dep.elicorreafilho@camara.leg.br

Muito usado por executivos em viagens a trabalho, o fretamento de

aeronaves de pequeno porte, sejam aviões ou helicópteros apresenta vantagens,

mas também uma série de perigos. Apesar do setor do chamado “taxi aéreo”

passar por uma estrita regulação e sofrer constante fiscalização, operações

irregulares não são incomuns. O fretamento de táxi-aéreo clandestino também é

comum entre os artistas brasileiros.

O número de acidentes no Brasil é considerado muito alto por especialistas.

Assim sendo, torna-se essencial a atuação da Subcomissão Permanente.

Sala das comissões , em          de                  de 2019.

Eli Corrêa Filho

Deputado Federal
DEM-SP